Scandens Cæsaream post rector clarus in aula,
Illo mense meam quo solverat isto cathedram,
Ista dies pulchro signatur clara lapillo,
Qua Regi nostro se subdit Roma benigno,
Atque liquore sacro perfusus gaudet, & almo
Fert grates Domino, qui se visitavit ab alto,
Et Chunigundam contestalem sibi claram.
Summus pastor ovat, chorus atque suus quoque cantat,
Quod sunt securi tanto rectore potiti. &c.

Quod ad aliquas res Henrici Imp. dum Romæ stetit, pertinet; Berno Augiensis libro de rebus ad Missam præstantibus hæc habet: Cum Romanorum presbyteri ab Henrico Imperatore interrogarentur, cur post Evangelium (ut in aliis Ecclesiis fiebat) Symbolum non canerent, me (inquit Berno) assidente audivi eos ejusmodi responsum reddere, videlicet: Quod Romana Ecclesia non fuisset aliquando ulla hæreses face infecta, sed secundum S. Petri doctrinam in soliditate Catholica Fidei permaneret inconcussa: & ideo magis iis necessarium esse illud Symbolum sæpius cantando frequentare, qui aliquando ulla hæresi potuerunt maculari. At Imperator domino Benedicto persuasit, ut ad publicam Missam illud decantarent. Placent ista, sed nobis gratius, si venerande antiquitati annorum mille magis delatum fuisset, quam novitati.

Ad principium etiam Henrici Imperii referendum arbitramur privilegium, quo patrimonia Romanæ Ecclesiæ ab antecessoribus piis Imperatoribus quondam collata, Benedicto Pontifici gratitudinis ergo, & pietatis in Principem Apostolorum amore confirmavit. Quod etsi nec diem,

ac spuriam. Hæc Henrici Imp. verba: Exarchatum Ravennatem cum integritate, cum urbibus civitatibus, oppidis & castellis, quæ pia recordationis dominus Carolus, & dominus Pippinus, & dominus Carolus, & dominus Ludovicus, & Otto & iidem Otto filius ejus, prædecessores videlicet nostri B. Petro Apostolo & prædecessoribus vestris jam dudum per donationis paginam contulerunt. Verum ex iis, quæ in medium attuli, constat donationem Ludovicianam figmentum esse. Quamobrem in Diplomate ab Ottone M. anno CMLXII. dato, & ibidem a Baronio recitato nulla ejus prorsus mentio, quæ tamen facienda fuisset, si Ludovicus uti Pippinus & Carolus, aliquam donationem Ecclesiæ Romanæ fecisset. Adhæc sequentia ejusdem Diplomatis verba Ludovici no.

V. De Symbolo cantari tunc Romæ cocepto.

VI.

CHRISTI
1014.BENEDICTI VIII. PAP.
3.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 39.

diem; nec annum quo confectum sit, adscriptum habeat; nihilominus tamen ex consuetudine prædecessorum Imperatorum, qui similia privilegia statim post Imperialem a Pontifice susceptam coronam eidem tradiderunt, facile possumus colligere, hisce illdem diebus, quibus Romæ debebat, illud ab eo factum, subscriptum, & roboratum esse. Contulimus autem hoc privilegium cum quatuor diversis manuscriptis, atque ita ob nonnulla, in quibus variant, distinximus, ut A. codicem Cencii Camerarii, B. volumen privilegiorum Romanæ Ecclesiæ, C. autographum molis Hadriani, D. nostrum manuscriptum denotet. Ita incipit:

VII. d deest Amen d deest Privilegium Henrici Imp. concessum R. E. d seu d Catam,

Exemplum privilegii Henrici Imperatoris de Regalibus beato Petro concessis. In nomine d Domini Dei d omnipotentis Patris & Filii & Spiritus sancti. d Ego Henricus Dei gratia Imperator Augustus spondeo atque promitto per hoc pactum confirmationis nostræ, tibi beato Petro principi Apostolorum d & clavifero regni caelorum, & per te Vicario d

PAGIUS nomen addititium esse demonstrant: Per hoc nostra delegationis pactum confirmamus donationes, quas pia recordationis Pippinus Rex, & postea Dominus Carolus excellentissimus Imperator, ac deinceps Ottone piissimi, B. Petro Christi Apostolo spontanea voluntate contulerunt; ubi Ludovici nomen tacetur, quia in præcedentibus mox memoratis tacitum etiam fuerat. Denique Henricus expressis verbis confirmat

tu d donno Benedicta summo Pontifici d & universali Papa, sicut & prædecessoribus vestris usque nunc in potestate vestra, ac ditione tenuistis & disposuistis, civitatem Romanam cum Ducatu suo, & suburbanis, atque viculis omnibus, & territoriis ejus, montanis, ac maritimis, litoribus, ac portibus, seu cunctis civitatibus, castellis, oppidis, d ac viculis Tusciae d partibus, idest Portum, Centumcellas, d Ceram, Bledam, d Maturianum, Sutrium, Nepem, castellum d Gallicense, Orbem, Polimartium, b Ameriam d Tudam, Perusiam cum tribus insulis suis, id est b majorem & minorem, Pulversim & lacu, Narniam & Utriculum, omnibus cum finibus & territoriis, ad supradictas civitates pertinentibus; nec non & Exarchatum Ravennatem sub integritate, cum d urbibus, civitatibus, d oppidis & castellis, quæ pia recordationis a b c dominus Pippinus, & dominus Carolus, & dominus Ludovicus, & Otto, & itidem Otto filius ejus, prædecessores videlicet nostri beato Petro Apostolo, & prædecessori-

Constitutiones Eugenii II. & Leonis IV. Pontificum Rom. quibus præcipitur, ut Pontifex qui electus fuerit, non consecratur, nisi in præsentia Missorum suorum, cujus tamen contrarium in donatione Ludovici Pii diserte dicitur. Quare eodem Diplomate Henricus eandem donationem confirmaret & rescinderet, si donationem illam ratam haberet. [1] Leonis autem nomine Imperatorem intelligere

d Marturiam d Maturianum. d Gallicense, b Ameriam d Tuderum, b majore d omnibus urbibus. d pertinentibus, necnon & oppidis a b c donus ubiq. d paginam gratiam c d Pompilii, d Comaculum. d deest d Pisaurum.

III.

NOTÆ [1] IN collectione Conciliorum Labbeana huic anno 1014. Ravennense Concilium quoddam ascribitur; nec sane inficiari potest hoc ipso anno Synodum quandam Ravennæ celebratam fuisse; sed habitam Henrico nondum coronato Imperatore præsentem tradit Annalista Saxo Ecardi ad hunc annum. Nec immerito, cum ex Chronico Farfensi in relatione Hugonis Farfensis abbatis constet Imperatorem antequam venisset Ticino Romam divertisse Ravennam, inde Romam transisse. Quamquam autem Hugo de Synodo nihil memorat, illius tamen convocationem tacite insinuat, cum ait Regem ex quo venit Ravennam præcepisse, cunctis abbatibus & episcopis ut scriberent res perditas suarum Ecclesiarum. Idem nonnisi in Synodo factum fuisse merito reputaremus. Quæ cum ita sint, Synodus ista celebrari debuit ante XVI. vel VII. vel VI. Kalendas Martias, qua Henricus Romani Imperii coronam obtinuit. Quare inscriptio Concilii hujus Ravennatis quæ ita se habet. Quarto decimo anno post millesimum sub imperio clementissimi Augusti Domini Henrici in tertio anno pridie Kalend. Martiarum perspicue mendosa est, neque huic nostro Concilio plane congruit. Suspicio tamen duo celebrata fuisse concilia quæ a posterioribus Scriptoribus in unum confusa fuerint. Aliud quidem hoc anno ante coronationem Henrici, in quo teste eodem Annalista Saxone, Arnoldus frater ejusdem Henrici Episcopali dignitate prius donatus & quorundam vi redire coactus auctoritate papa ac cuncti Senatus consilio digno honore stabilitus fuit. Alterum vero concilium celebratum reputaretur anno tertio Henrici, pridie Kal. Martiarum anni 1016. quæ sane dies eo anno Dominica erat, & intra annum tertium Henrici cadebat. Ad posterius istud Concilium in eadem collectione insertum pertinet pars ejus inscriptionis. Sub Imperio. . . Henrici tertio pridie Kal. Martiarum. Ad prius vero illud. Quarto decimo anno post millesimum. Insuper Concilium istud Labbeana Collectionis aliud esse a priori habito anno 1014. id etiam demonstrat quod Arnoldus post priorem Synodum anni 1014. ordinatus fuit Romæ a Benedicto, teste eodem Annalista Saxone ad eundem annum. In Synodo autem Labbeana Arnoldi ordinatio jam præcepisse significatur. Meam hanc conjecturam confirmant additamenta ad verus Chronicon Quedlinburgense ad annum usque 1025. pertingentia, quæ dedit Menkenius in Scriptorib. Rer. German. tom. III. Hæc additamenta ipsa eadem totidem verbis referunt quæ supra ex Annalista Saxone Ecardiano exhibuimus, ex quo deducendum arbitramur Annalistas illum antiquioris Scriptoris & rei huic de qua sermo est cœvi fidem in ea re asserenda sequutum fuisse. MANSI

CHRISTI 1014.

BENEDICTI VIII. PAP. 3.

HENRICI IMP. BASIL. & CONST. IMP. 39.

Annun- fimum d E- fimum, d Balnen- se ac Bal- venfem, d Callis, Tucoolos d Ferenti castrum c Pledam d Roscel- las, c Alunis d feu ali- mentis d deest d noftram & ditio- nem d Eccle- fiam d vi- dentur & tenentur d in Sici- lia

foribus veftris jamdudum per danationis d paginam contulerunt, hoc est civita- tem Ravennam, & Emiliam, Bobium, Cefenani, Forum c d populi, Forum, Livii, Faventiam, Imolam, Bononiam, Ferrariam, d Comiacum, d Adrianis, atque Gabellum cum omnibus finibus, territorii atque infulis, terra marique ad fupradictas civitates pertinentibus: fi- mul & Pentapolim, videlicet Ariminum, d Pensaurum, Fanum, Senogalliam, An- conam, d Aufinum, Humanam, d Efm, Forum Sempronii, Montem Feltri, Ur- binum, & territorium d Balvenfe, c Cal- lem, Luciolis, & Eugubium cum omni- bus finibus ac territorii ad eafdem civi- tates pertinentibus. Eodem modo terri- torium Sabinenfe; ficut a pradictis Im- peratoribus antecessoribus noftris beato Petro Apoftolo per donationis fcriptum conceffum est fub integritate, & est in par- tibus Tufciae Longobardorum, caftellum Felicitatis, Urbem veterem, Balneum Regis, d Ferenti, Viterbium, Orthem, Martiam, c Bledam, Tufcanam, Suan- nam, Populonium, d Roselles, cum fu- urbanis atque viculis, & omnibus terri- toriis, ac maritimis oppidis, feu finibus omnibus. Itemque c Almus cum infula Corfica in Suriano, deinde in montem Bardonis, d deinde in Berceto, exinde in Parma, deinde in Regium, exinde in Mantua, atque in monte Silicis, atque provincia Venetiaram, & Itria, necnon & cunctum Spoletanum Ducatum, feu Be- neventanum, una cum Ecclefia sanctae Chriftinae pofita prope Papiam juxta Pa- dum io. milliaro. Item in partibus Cam- paniae, d Sora, Arces, Aquinum, d Ar- pinum, Theanum, Capuam, necnon & patrimonium, ad potestatem d & di- tionem veftram pertinentia, ficut est pa- trimonium Beneventanum, & Neapo- litanum, atque patrimonia Calabriae fu- perioris & inferioris. De civitate autem Neapolitana cum caftellis & territorii ac finibus & infulis fibi pertinentibus, fi- cuti, ad d eafdem afpicere d videntur: necnon patrimonium d Siciliae, fi Deus noftris illud tradiderit manibus. Simili-

PAGIUS Decernit ut Roma- ni Ponti- ficis ordi- natio co- ram Lega- tis Casa- reis fiat.

re Leonem Papam hujus nominis IV. jam o- f tendimus anno CMLXII. Privilegium Otto- nis M. explicantes. Neuter confirmat Decre- tum anno DCCCXCVIII. in Concilio Roma- no coram Lamberto Imperatore factum, quo jubetur, ut Pontifex Romanus coram Legatis Caefareis consecratur, juxta id quod antea a Romanis Pontificibus statutum fuerat, quia tam Otto, quam Henricus non habuere Lambertum pro Imperatore, sed Arnulphum Germaniae Regem, quem ipse Imperio dejecerat. Ex hoc etiam Di- plomate apparet, verum esse quod faeculi noni initio asseruimus, nempe Carolum M. ejusque fucceffores obtinuisse a Leone Papa hujus nomi- nis III. fupremum dominium in Urbem, Duca- tum Romanum, & Exarchatum Ravennensem.

modo civitatem Cajetanam, & Fundum, cum omnibus earum pertinentiis. Super hoc confirmamus vobis d Faldense mona- fterium, & Abbatis ejus consecrationem, atque omnia monasteria, Curtes & vil- las, quas in d ultramontanis partibus sanctus Petrus habere dignoscitur, d ab- fque Aterna, Vumiteringa, fve Vuilm- bach, que a sancti Petri Ecclefia per conventionis paginam Epifcupo nofthro Ba- bembergenfi collatae sunt: pro quibus sa- pedictae Ecclefiae sancti Petri tranfcribi- mus, concedimus, & confirmamus omnem illam terram, d qua inter Narniam d Terannem, vel Spoletum ex regni noftri parte habuimus. Sub iuitione praetered- sancti Petri & veftra veftrorumque fuc- cefforum praetaxatum a b c Epifcopum Babembergenfem offerimus, unde fub d penfionis noftrae equum unum album pba- leratum ex ejuftem loci Epifcupo d vos annualiter fufcepturos d sancimus. Offeri- mus iufuper, firmamus, & corroboramus tibi B. Petro ac Vicario tuo donno Bene- dicto, & fuccefforibus ejus, prout bona memoriae Pap. Joanni, fuisque fucceffori- bus a praedecessoribus noftris Ottonibus b c d factum, civitates & oppida cum pi- fcaris fuis, Reatem, Amiternum, d Fur- conem, Nurfiam, Balvam & Marfiam, & alibi civitatem Terannem cum pertinen- tiis fuis. Has omnes fupradictas provin- cias, urbes & civitates, oppida, atque caftella, viculos ac territoria, fimulque patrimonia pro ftatu regni d noftri, cun- ctoque Chriftianorum populo confervan- do jam dictae Ecclefiae tuae beate Petre, Vicarioq. tuo Benedicto ac fuccefforibus ejus, ufque in finem faeculi eo modo con- firmamus, ut in fuo detineant jure, d prin- cipatu, atque ditione. Simili modo per hoc noftrae delegationis pactum confirma- mus donationes, quas pia recordationis Pipinus Rex, & poftea donnus Carolus ex- cellentiffimus Imper. ac deinceps Ottones piiiffimi B. Petro Chrifti Apoftolo Sponta- nea voluntate contulerunt, necnon & cen- sum, b c d vel penfionem, feu ceteras b donationes, que annuatim in a b c Pala- tio Regis d Longobardorum inferri fole- bant

Nullus enim fibi perfuaserit, Ottonem M. & Henricum majorem auctoritatem in Ditione Ecclefiafticas exercuiffe, quam Carolum M. aliofque ex ejus familia Imperatores. Ait au- tem Henricus fe confirmare censum ex Du- catu tam Tufciae, quam Spoletani provenien- tem, eo fcilicet modo, ut annis fingulis pra- dictus census ad partem Ecclefiae S. Petri per- folvatur, falva fuper eafdem ducatus noftra in omnibus dominatione, & illorum ad noftram partem fubiectione. Et paulo poft de aliis provin- ciis, urbibus & Patrimoniis ad partem Ec- clefiae B. Petri Apoftoli, atque Pontificum in- ftravitiffima fede illius residentium, verba faci- ens, ait, nos in quantum poffumus defenfores esse tenemur, adhuc ad eam illi ditionem ad- uten-

d Fundent d Ultra- marinis d atque Amenfua; Vmixrin- ga d quam d Inter am- nem & a b c Epif- copium d noftrae penfionis debito. d annua- liter nos d fanximus b c d factum est d Furco- nium. d deest d deest b c d & d dationes a b c Pala- tium.

CHRISTI 1014.

BENEDICTI VIII. PAP. 3.

HENRICI IMP. BASIL. & CONST. IMP. 39.

d deest d deest d pro tempore de fupra- fcriptis d corro- boramus b d nobis d deest a tene- mur, b c te- ftamur, d deest d deest b c regi- men Apo- ftolicum d contra- riante. b c infe- renda. PAGIUS

bant, fve de Tufcia, fve de Ducatu Spo- letano, ficut in fuprafcritis donationibus continetur, d & inter sanctae memoriae Ha- drianum Papam, & donnum Carolum Im- peratorem convenit, quando idem Pon- tifex d eidem de fupradictis Ducatibus, id est, Tufcano, & Spoletano fua auctori- tatis praecceptum confirmavit, eo fcilicet modo, ut annis fingulis pradictus census ad partem Ecclefiae sancti Petri perfolva- tur, falva fuper eafdem Ducatus noftra in omnibus dominatione, & illorum ad noftram partem fubiectione. Ceterum fi- cut diximus, omnia fuprafcrita nomi- na ita ad veftram partem per hoc no- ftrae Confirmationis pactum d corroboravi- mus, ut in veftro permaneant jure, prin- cipatu, atque ditione, & neque a nobis, neque a fuccefforibus noftris per quodlibet argumentum, fve machinationem in quacumque parte veftra potestas immi- nuatur, aut a b d vobis inde aliquid fub- trahatur. De fupradictis vero provinciis, urbibus, viculis, oppidis, castris, viculis territorii, ac patrimonii, nec- non & penfionibus, atque censibus, ita ut nec nos facturi fimus, neque d a qui- buslibet ea facere volentibus consentia- mus, sed potius omnia, que fuperius leguntur, id est provinciae, civitates, urbes, caftella, oppida, terra, patri- monia, atque infulae, censusque & pen- fiones ad partem Ecclefiae beati Petri d Apoftoli, atque Pontificum, in sacra- riffima Sede illius residentium, nos in quantum poffumus, defenfores esse a b c tenemur, ad hoc ut eam illi ditionem ad d utendum, atque difponendum firmi- ter valeant obtinere, falva in omnibus potestate noftra, pofterorumque noftror- um, fecundum quod in pacto & consti- tutione, ac promiffionis firmitate Eugenii Pontificis, fuccefforumque illius contine- tur, ut omnis Clerus & univerfi populi Romani nobilitas propter diversas ne- cefitates, & Pontificum irrationabiles erga populum fubijectum afperitates retundendas focramento fe obliget, qua- renus futura d Pontificum electio, quan- tum unufcujusque intellectus fuerit, ca- nonice & iufte fiat, & ut ille, qui ad hoc b c sanctum regimen eligetur, nemi- ne d consentiente consecratus fiat Ponti- fex, priusquam talem in praefentia Mif- forum noftrorum, feu univerfae generali- tatis faciat promiffionem pro omnium fa- tisfactione, ac futura confervatione, qualem donnus & venerandus fpirituafis pater nofter Leo fponfe feciffe dignofci- tur. Praeterea alia minora huic operi b c Ann. Eccl. Tom. XVI.

inferendum praevidimus, videlicet, ut in electione Pontificum neque liber, neque servus ad hoc venire praesumat, ut illis Romanis, quos ad hanc electionem per Constitutionem sanctorum Patrum d an- tiqua admittit consuetudo, aliquod faciat impedimentum. Quod si quis contra hanc noftram b c institutionem venire praesumpserit, exilio tradatur. Iufuper etiam, ut nullus mifforum noftrorum cujuscumque impeditiois argumentum componere au- deat in praefatam electionem, prohibemus: nam & hoc omnimodo instituire placuit, ut qui femel sub b c d fpirituafali defen- fione donni Apoftolici, fve noftra fue- rint fufcepti, impetrata iufte utantur de- fenfione. Quod si quis in quemquam il- lorum, qui hoc promoverunt, violare praesumpferit, fcias fe periculum vitae fuae esse b c d incursum. Illud etiam confir- mamus, d ut donno Apoftolico iufam in omnibus fervent obedientiam, feu Duci- bus, & Judicibus fuis, ad faciendam iufitiam. Huic enim institutioni d hoc necelfario annectendum esse perpeximus, ut Miffi donni Apoftolici, feu noftri fem- per fnt constituti, qui annuatim nobis renuntiare valeant, qualiter finguli Du- ces ac Judices populo iufitiam faciant. Hanc Imperialem Constitutionem quomo- do obfervent, qui Miffi, decernimus ut primum cunctos clamores, qui per negli- gentiam Ducum vel Judicum fuerint in- venti, ad notitiam donni Apoftolici de- ferant, & ipse unum e duobus eligat, aut ftatim per eofdem d Miffos fiant ne- cefitates emendatae, aut Miffo nofthro no- bis renuntiante per noftros Nuntios a no- bis directos emendentur. Hoc ut ab o- mnibus Fidelibus sanctae Dei Ecclefiae, d & c veftris firmum esse credatur, pro- priae manus b fignaculo hoc pactum Con- firmationis noftrae roboravimus, & b c fignilli imprefione assignari iufimus. * Signum donni Henrici gloriofiffimi d Romanorum Imperatoris Augufti. VIII. Signum d Erchandildi Maguntini Ar- chiepifcopi. Signum Heriberti Colonienfis Archie- pifcopi. Signum Bobonis Trevirenfis Archiepi- fcopi. Signum Thiederic Metenfis Epifcopi. Ego Eberhardus Bambergensis d Eccle- fiae Epifcopus d Romanae Sedis d fubdi- tus fufcripti. Ego d Mazelinus Vuirceburgensis Epi- fcopus fufcripti. d Ego Vvalterius Spirenfis Epifcopus fufcripti. Q q q Ego

d aliqua b c Con- ftitutio- nem. b c d fpe- ciali. b c d in- cursum d in do- minio. d deest d Nuntios d deest noftris b fignacu- lo, & no- bilitium optima- tum no- mibus. fubfcri- ptioni- bus. c fignilli noftri d Romani VIII. d Erkin- baldi Ma- guntinen- fis d Ecclefiae Apofto- licae d fubditus fervus d Mateli- nus Vvir- tember- genfis Epifcopus fervus. d deest

ni coram Legatis Caefareis facienda, locum habuiffe indicat Petrus Damiani, qui Alexan- dro II. Papa fedente ait in lib. I. Epist. XX. electionem Pontificiam per Epifcoporum Cardi- na-

CHRISTI 1014. BENEDICTI VIII. PAP. 3. HENRICI IMP. BASIL. & CONST. IMPF. 39. I.

d Rodonardus d Ioldariensis. d Adalbertus. d Verdunensis. d deest d Ricaldi Faldensis b Fuldenfis Abbatis. d Bruicardi d deest. a b c deest d Vulponis. d Conradi d deest d Boybonis. a c Mezonis. d Inferorum. a c Heimod Eunponis. d Hudis d Alunum Roriger. a b c deest. XI.

Ego d Ricodardus Constantiensis Episcopus subscripsi. Ego d Zodalricus Curienfis Episcopus subscripsi. Ego d Adalbertus Basiliensis Episcopus subscripsi. Ego Hemmo d Voerdunenfis Episcopus subscripsi. d Ego Vualter Heichstedensfis Episcopus subscripsi. Signum d Richardi b Fuldenfis. Signum Arnoldi Herfendenfis Abbatiss. Signum d Bruardi Abbatis. Signum Gottifridi Ducis. d Signum Beringardi Ducis. Signum Thiederici Ducis. a b c Signum Simonis Comitis. Signum d Velphonis Comitis. Signum Canonis Comitis. Signum d Kunzadi Comitis. Signum Ottonis Comitis. d Signum Adilbrabris Comitis. d Bobonis Comitis. Signum Frederici Comitis. Signum Bezelini Comitis. Signum Ezonis Comitis Palatini. Signum Frederici Camerarii. Signum a c Exonis d in Fercore. Signum a c d Heunzonis pincernarii. Signum d Huzis. d Alimunbereger. Adilman. Adilbero. Ego a b d Voicelinus Astrazburgenfis Episcopus. Signum a b d Ryodbois Fluvanenfis Abbatis. Haftenus Henrici privilegia Imperatoris maxime pii, qui hisce dignis oblationibus sui Imperii primordia Domino consecravit. At qui sua munificentia primum omnium Romanam Ecclesiam pie sancteque est prosequutus, alias minores Ecclesias non despexit, sed aequae de omnibus, ut facultas est data, bene mereri non destitit. Sit in exemplum alia donatio, facta hoc item anno Ecclesiae Novariensis, cui tunc praesidebat Petrus: cujus exemplar acceptum ab ejus, qui nunc eidem Ecclesiae bene praestit, Episcopo Carolo, hic tibi reddendum curavimus. Sic enim se habet. In nomine sanctae & individuae Trinitatis. Henricus divina ordinante clementia Romanorum Imperator Augustus. Dum fidelium petitionibus nostra Imperialis celsitudinis assensum praebuerimus, eos nostro servitio promptiores ac

PAGIUS naliu fieri debere principale iudicium, ita ut secundo loco iure prebeat Clerus assensum; tertio popularis favor attollat applausum: sicque suspendendam esse causam, usque dum Regia celsitudinis consulatur auctoritas, nisi periculum

devotiores esse minime dubitamus. Quapropter cunctorum Ecclesiae Catholicae Fidelium, nostrorumque tam praesentium, quam futurorum solertia recognoscat, Petrum venerabilem virum, sanctae Novariensis Ecclesiae Episcopum, nostrumque fidelem, qui nostrae fidelitatis causa multa sustinuit, famem videlicet, sitim, aestus, & frigus, & insuper & glaciosas rupes, colleque satis asperos, nudis pedibus, persequentibus inimicis, fugiendo superavit: qui etiam nunc praesentialiter multa damna, Harduico devastante, recepit: Nam Ecclesia illius sunt depraedata, castra dirupta, domus everse, vineae incise, arbores decorticate: insuper plebes ipsius, & Curtes ab Harduico pro beneficio, susque inimicis datae sunt: nostram Imperialem adesse excellentiam, quatenus pro sui laboris recompensatione, & suorum damnorum restauratione quemdam Comitatum, qui in valle Auxula infra ipsius Episcopatus parochiam adiacere dignoscitur, praedictae Ecclesiae Novariensi cum omnibus functionibus, quae de ipso Comitatu publicae parti pertinent, concederemus. Nec non etiam deprecatus est nos, ut quamdam plebem, quam olim malo ordine & in justa ratione sua perdidit Ecclesia, quae sita est in villa, quae nominatur Treccate, non adeo procul a civitate; Curtem quoque quae Gravalona dicitur, quondam ipsius Episcopi continentem, sed nunc iniuste pervasa esse dignoscitur, sua Ecclesia restitueremus. Itaque dignum est, ut sui laboris praenominatus Praesul retributionem a nobis suscipiat. Et quantum iustum est, ut supra nominata plebs, atque Curtes jam dicta suo restituatur Episcopatu: & ut alii nostri fideles hoc cognoscentes, nostrae fidelitati amplius stabiliantur, ejus precibus annuentes, jam dictum Comitatum a nostro iure in ejus Ecclesiae potestatem omnino transfundimus, & perdonamus; & praesatam plebem, atque Curtem per hoc nostra auctoritatis praecipuum jam supradictae Novariensis Ecclesiae reddimus, & concedimus, cum omni districtu, & teloneis, piscationibus, quae in flumine Toxo, in illis scilicet locis, ubi ipsa Ecclesia ex utraque fluminis tenet parte: & cum venationibus, seu omnibus rebus, quae ad publicam partem ex eodem Comitatu exigere possunt, cum capellis, domo cultu, massariis, casis, sedimentibus, campis, pratis, vineis, piscuis, silvis, stallariis, salicetis, paludibus, aquis,

fortassis imminet, quod rem quantocius accelerare compellat. Sed hic mos tandem hoc faculo per Romanorum Pontificum cum Imperatoribus dissidia penitus exolevit, ut suo loco inhiuabimus. A num.

CHRISTI 1014. BENEDICTI VIII. PAP. 3. HENRICI IMP. BASIL. & CONST. IMPF. 39. I.

aquis, aquarum decursibus, molendinis, piscationibus, cultis & incultis, divisis & indivisis, terminis, concessionibus, piscariis, comparicis, aliisque universis redditionibus, cum servis, & ancillis, & aldianibus, & aldianis utriusque sexus, cum omnibus, quae dici, aut vocari possunt, ad jam dictam plebem, vel Curtem pertinentibus, vel respicientibus. Nec non & portum de Bestagno eidem plebi pertinentem, quem gloriosissimus avunculus noster Otto major supradictae sedi per praecipuum concessit, ita ut nullus Marchio, Comes, Viscomes, Sculdafus ejus seu qualibet magna parvaque persona homines jam dicti Comitatus, seu plebis, vel Curtes audeat distringere, aut intra ipsum Comitatum aliquid praesumant exigere, vel paratos successoribus jam saepedictum Comitatum cum supradicta plebe, vel Curte tenere, & omnes homines ipsius Comitatus, sive ipsius plebis, seu Curtes per se, vel suum legatum distringere, sicut per nos, vel nostrum Missum distringendi essent, & omnia, quae de ipso Comitatu ad publicam partem pertinent, vel inde exigere possunt, & praesatam plebem de Treccate, atque Curtem de Gravalona cum omnibus suis appendiciis, vel pertinentiis habeat, teneat, firmiterque possideat tam ipse, quam successores illius, qui illam, Deo favente, & disponente, ipsius sedis cathedram susceperunt, omni nostro nostrorumque successorum Regum, & Imperatorum, & omni hominum contradictione, vel diminutione remota. Si quis igitur hoc nostra Concessionis praecipuum nefarie ausu temerario violare praesumpserit, centum libras auri optimi componere cogatur; medietatem Palatii nostro, & medietatem Novariensis Ecclesiae, ejusque Rectori, qui pro tempore tibi habebitur. At hoc ut verius credatur, diligentiusque ab omnibus observetur, manu propria subter confirmantes, sigillique nostri impressione iussimus insigniri. Signum domini Henrici, serenissimi invictissimi Imperatoris Augusti. Datum anno Incarnationis Dominicae * MXXXIV. Indictione duodecima; anno vero regni domini Henrici Imperatoris Augusti xiii. Imperii anno primo. Actum Trucejanae feliciter. Amen. Haftenus privilegium Novariensis Ecclesiae concessum. Ann. Eccl. Tom. XVI.

* 1014.

PAGIUS IV. Henricus Imp. Viros Sanctos coluit. A num. XIV. ad XVII. Ait Baronius S. Henricum Poppomem Abbatem Cluniacensem summopere coluisse. Erat enim vere Catholicus, inquit Hugo Abbas Flaviniacensis in Chronico Viridunensi, & religionis amator praecipuus. Adhaerebat moralibus suorum consiliis,